
UNIVERSIDADE DO RIO DE JANEIRO – UNIRIO
Comissão de Operacionalização do Processo de Consulta à Comunidade para escolha de Reitor e

Vice-Reitor – Gestão 2023-2027

ATA DE HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DO PROCESSO DE CONSULTA PARA REITOR(A) E

VICE-REITOR(A) DA UNIRIO - DIA 04/05/2023

No dia 28 de abril de 2023, a Comissão de Operacionalização do Processo de Apuração junto à

Comunidade Universitária se reuniu no Auditório Vera Janacópulos para apurar as Urnas da

Consulta para Reitor(a) e Vice-Reitor(a), gestão 2023/2027.

Não houve recursos ao resultado da consulta. Não houve denúncias ou informações direcionadas à

Comissão de Operacionalização que coloquem em dúvida a lisura do processo de consulta.

A tabela a seguir apresenta o resultado da consulta. O resultado da consulta está homologado na

seguinte ordem: Chapa 2 (primeira colocada), Chapa 3 (segunda colocada), Chapa 1 (terceira

colocada) e Chapa 4 (quarta colocada. A ordem das chapas foi definida de acordo com o índice

geral de votos (In) aprovada pelos conselhos superiores da UNIRIO.

Chapas

Total de
votos

docentes
na chapa

(Dn)

Total de
votantes
docentes

(D)

Total de votos
discentes na
chapa (An)

Total de
votantes

discentes (A)

Total de
votos

técnicos na
chapa (Tn)

Total de
votantes

técnicos (T)

Índice geral de
votos (In)

Chapa 1 80 660 464 4000 127 813 0,1311412278
Chapa 2 379 660 2931 4000 398 813 0,5988457732
Chapa 3 97 660 395 4000 134 813 0,1368471151
Chapa 4 95 660 139 4000 140 813 0,1169637053

Comissão de Operacionalização

Documento assinado eletronicamente nos moldes do art. 10 da MP 2200/01 e Lei 14063/20
[Hash SHA256] fcc3a216bb32574f9743efd44588735464348b491e3a62729f38cd3346f152bd



 

Datas e horários baseados em Brasília, Brasil 

Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON) em 

Os registros de assinatura presentes nesse documento pertencem única e exclusivamente a esse envelope. 

Documento final gerado e certificado por  

Documento em conformidade com o padrão de assinatura digital ICP-Brasil e 

validado de acordo com o Instituto Nacional de Tecnologia da Informação 

Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro

04/05/2023 às 18:27:19

2023-04-28 Ata Homologação da Consulta
Data e Hora de Criação: 04/05/2023 às 16:08:02

Documentos que originaram esse envelope:

- 2023-04-28 Ata Homologação da Consulta.pdf (Arquivo PDF) - 1 página(s)

Hashs únicas referente à esse envelope de documentos
[SHA256]: fcc3a216bb32574f9743efd44588735464348b491e3a62729f38cd3346f152bd

[SHA512]: ce21416500ddc418e89a23625118b3162f8de357810232cb2a4776cb7c7530ad14d1f9a40fbdf9c357fbea95b2636ba4b48d31fefadfa4ec4529227753be6366

Lista de assinaturas solicitadas e associadas à esse envelope

ASSINADO - Marcelo Rainha (marcelo.rainha@uniriotec.br)

Data/Hora: 04/05/2023 - 18:27:19, IP: 201.17.124.183, Geolocalização: [-22.920683, -43.236333]

[SHA256]: 101d5a1add0dcd903ef288fd365ff24102bba3cdeb8af50b31a0d3820231fd38

ASSINADO - Vinicius Pinheiro Israel (vinicius.israel@unirio.br)

Data/Hora: 04/05/2023 - 16:09:48, IP: 200.156.27.30, Geolocalização: [-22.937752, -43.181290]

[SHA256]: f4938c612db0a79cfc16d88c9fc6f2e1a6b0944cd6fe207a57612bf1bf52ab64

Histórico de eventos registrados neste envelope

04/05/2023 18:27:19 - Envelope finalizado por marcelo.rainha@uniriotec.br, IP 201.17.124.183

04/05/2023 18:27:19 - Assinatura realizada por marcelo.rainha@uniriotec.br, IP 201.17.124.183

04/05/2023 16:09:48 - Assinatura realizada por vinicius.israel@unirio.br, IP 200.156.27.30

04/05/2023 16:09:43 - Envelope visualizado por vinicius.israel@unirio.br, IP 200.156.27.30

04/05/2023 16:09:06 - Envelope registrado na Blockchain por vinicius.israel@unirio.br, IP 200.156.27.30

04/05/2023 16:09:05 - Envelope encaminhado para assinaturas por vinicius.israel@unirio.br, IP 200.156.27.30

04/05/2023 16:08:03 - Envelope criado por vinicius.israel@unirio.br, IP 200.156.27.30


		2023-05-04T18:27:20-0300




